
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it  
 

1 
 

  
Sede di esami ECDL               
   

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA 

PER ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO 
ADEGUAMENTO PC AULE 

 
CIG : N. ZE0372EC07 

 
CUP: N. B74D21000200001 

   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Alt.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

Visto l'Art. 26 e. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" 

Visto l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

Considerato in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato  in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), e. 2, lett. B, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che "le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. "; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
ISTITUTO TECNICO STATALE  "F.VIGANO'" - Prot. n. 0005127 del 21/07/2022



 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it  
 

2 
 

  
Sede di esami ECDL               
   

 

Visto il D.L 16/07/2020 n. 76, ed. decreto semplificazioni; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50"; 

Visto il D.l. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 

Visto il programma annuale 2022 approvato con delibera n. 12 del 26 gennaio 2022; 

Vista la delibera di approvazione del piano scuola estate da parte del collegio docenti; 

Vista la risorsa finanziaria assegnata con  nota prot. n. 26665 del 17 novembre 2021 “Risorsa 

finanziaria ex art. 58, comma 4 D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 

23 luglio 2021, n. 106" ,  

 

Rilevato che l'importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall'Alt. 45 e. 2 lett. a) D.l. 28 agosto 2018, n. 129 "determinazione dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture "inferiore a 40.000,00 euro (delibera n. 18 del CDI del 14 febbraio 2018; 

Preso atto  che non ci sono  Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

Considerato che sono state consultate 3 ditte attraverso indagine di mercato prot. n. 4813,4996 e 

4994; 

Considerato che  l’unica offerta pervenuta è stata quella di Media Studio SAS; 

Preso atto che lil preventivo risulta congruo sia sotto il profilo tecnico che quello economico; 
 

Rilevato che l'importo della spesa PARI AD € 3.216,00 iva esclusa rimane SOTTO la soglia 

di cui all’art. 32 comma 2 lettera b del del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 Delibera l'avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la ditta  Media Studio sas   

con sede in Olgiate Molgora (LC), per la fornitura di: 

 n. materiale informatico per adeguare i pc delle aule alla didattica digitale 

 

Art. 3 L'importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per 

l'acquisizione in affidamento diretto di cui all'Art. 2 è determinato in € 3.923,52 compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull'Attività A03/28 “Risorse ex art 58” che presenta 

adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 



 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it  
 

3 
 

  
Sede di esami ECDL               
   

 

 

Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n° 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste:  

1. garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del D.Lgs 50/2016;  

2. garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs.50/2016).  

Art. 5  Ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Manuela Campeggi. 

 
Merate 21/07/2022 
 
 

           Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                Manuela Campeggi 
 
 


